In expof. B. tanquam *Iudeus*, ut *Iudeos lucrarer*: & his, qui sub lege sunt, quasi sub lege eſſem, (cum ipſe non eſſem *Iob. l. 6. c. 16. poſt med.* ſub lege) ut eos qui ſub lege erant, lucrifacerem: & iſi, qui ſine lege ſunt, quaſi ſine lege eſſem, (cum ſine lege Dei non eſſem, ſed in lege eſſem Christi) ut lucrifacerem eos, qui ſine lege ſunt. Et paulo pofl: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos.* Quod videlicet exhibebat non amittendo fidem, ſed extendendo pietatem, ut in perfonam le infidelium transfigurans, ex ſemelipſo diſceret, qualiter aliis militeri debuifet: quatenus hoc illis impenderet, quo l' ſibi ipſe, ſi ita eſſet, impendi reſtē voluifet. Neque enim egregius Prædicator, ut quaſi *Iudeus fieret*, ad perfidiam erupit: neque ut quaſi ſub lege eſſet, ad carnale ſacrificium rediit: neque ut omnibus omnia fieret, ſimplicitatem mentis in erroris varietatem commutavit, ſed condescendendo appropinquavit infidelibus, non cadendo, ut videlicet ſingulos in ſe ſufcipiens, & ſe in ſingulos transfigurans, compatiendo colligeret, ſi ita ipſe, ut illi, eſſet, quod impendi ab aliis ſibi reſtē voluifet: & tanto verius unicuique erranti concurreret, quanto ſaluti eius modum ex propria conſideratione didiſſet. Hinc iterum dicit: *Sive mente excēdimus Deo, ſive ſobrii ſumus vobis: quia & ſemelipſum noverat contemplando tranſcendere, & eundem ſe auditribus condescendendo temperare.*

2. Cor. 5.

CAPUT XXX.

*1. Cor. 9. d**Sic curro, non quaſi in incertum.*

In exp. B. **N**onnulli omne quod fortiter faciunt, dominante gula vitio, perdunt: & dum venter non restringitur, per carnis concupiſcentiam ſimil cuncte virtutes obruuntur. Hinc eſt quod Paulus contra Hieruſalem mœnia decertant cocorum principi, id eſt ventri, cui à coquentibus ſervitur, virtutes animę ad pacis viſionem tendentis deſtruere volenti, vires ſubtrahebat, cum diceret: *Caſtigo corpus meum, & ſervitū ſubjicio: ne forti' alii predicans, ipſe reprobus efficiar.* Hinc etiam præmit, dicens: *Sic curro, non quaſi in incertum: Sic pugno, non quaſi aerem verberans.* Cum enim carnem reſtrinimus, iſipſis contiuita noſtra iſib⁹ non aerem, ſed immundos ſpiritus verberamus. Et cum hoc, quod eſt intra nos, ſubjicimus, extra poſtit adverſarii pugnas damus.

CAPUT XXXI.

1. Cor. 9. a *Caſtigo corpus meum, & ſervitū ſubjicio.*

In exp. B. **M**Ultos videmus quotidie qui reſplendent luce tenebrantur nequitia, & multos cernimus peccatorum tenebris obvolvutos, & tamen juxta vita ſua terminum, repente reddi luce justitiae liberos. Unde quibusdam conuerſis à peccatorum nequitia dicitur: *Eratis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino.* Lucis enim nomine justitia accipitur: per tenebras iniqüitas designatur. Multos etiam novimus ſemel inventam viam justitiae illibatae uſque ad obitum tenuiffe, & plerofque conſpeximus uſque ad exitum coepita ſemel criminis fine ceſſatione cumulatſe. Quis autem inter iſta occulorum judiciorum nubila mentis ſue radium mittat, ut aliqua conſideratione diſcernat: vel quis perduret in malo, vel quis perſevert in bono, vel quis ab infinitis convertatur ad ſumma, vel quis à ſummis revertatur ad infinita? Latent hæc ſenſis hominum, nec quidquam de cuiuslibet fine cognoscitur: quia diuinorum judiciorum

A abyssus, humanae mentis oculo nullatenus penetra- *1002 a* tur. Videmus namque quod illa Deo adverſa Gentilitas justitia eſt luce perfulsa, & Judea dudum dilecta perfidie eſt nocte cœcata. Scimus etiam quod latro de paribulo tranſvit ad regnum; Judas de Apoſtolatus gloria lapsus eſt in tartarum. Rurſumque, quia aliquando fortes, quæ cœperunt, non mutant, & latronem alium perueniſſe novimus ad ſuppliū, & Apoſtolos ſcimus percepit propositum quod deſideraverant, regnum. Video præterea Paulum ex illa perſecutionis laetitia ad gratiam Apoſtolatus vocatum, & tamen ſic inter occulta iudicia formidat, ut reprobari ſe eriam postquam vocatus eſt, timeat. Ait enim: *Caſtigo corpus meum, & ſervitū ſubjicio: ne forti' alii predicans, ipſe reprobus efficiar.* Et certè jam de illo Dominica diſtum fue- *1002 b* rat voce: *Vas electionis mihi eſt, & tamen adhuc caſtigans corpus ſuum, metuit, ne reprobaretur. Væ misericordia nobis, qui de elecione noſtra nullam adhuc Dei vocem cognovimus, & jam in otio quaſi defecuritate torpemus. Debet profecto, deber in ſpe eſte ſecuritas, ſic & in conuerſatione timor: ut & illa certantes foveat, & iſte torpentes pungat. De ſpe in caſsum prælumit, qui timere Deum in ſuis operibus renuit.*

CAPUT XXXII.

C Bibebant de ſpirituali conſequente eos opera, 1. Cor. 10. b
Petra autem erat Chriſtus.

In ſacro eloquio cum ſingulari numero petra ponitur, & nominatur, quis aliud, quam Christus accipitur? Paulino arteſtante, qui ait: *Petra autem petra, erat Chriſtus.* Cum verò petra pluraliter appellatur, membra eius videlicet sancti vitæ, qui robore illius ſolidati ſunt, exprimuntur. Quos nimirum Petrus Apoſtolus lapides vocat, dicens: *Vos tanquam lapides vivi coadiuſſimi domos ſpirituales.*

CAPUT XXXIII.

*Neque idololatria efficiamini.**1. Cor. 10. b*

Vana agimus, quoties tranſitoria cogitamus. Ex vanitate autem ad iniuitatem ducimur, & uſu cuncta lavigante, nequaquam pofl committere etiam gra- *1002 c* viora timeamus. Nam dum moderari lingua otiosa verba neglit, more inolita remiſſionis capta, audax ad noxia prorumpit: dum gula incubit, ad levitatis protinus infaniam prodiuit. Cumque mens ſubigere delectationem carnis renuit, plerumque & ad perfidia voraginem renuit. Unde bene Paulus plebis Iſraēlitice dama conficiens, ut imminentia ab auditoribus mala compiceret, curavit ex ordine tranſacta narrare dicens: *Neque idololatria Ecol. 19. efficiamini, ſicut quidam ex iſpiſi, quemadmodum ſcripimus eſt: Sedis populus manducare, & bibere, & ſurrexerunt ludere.* Eſus quippe potuſque ad luxum impulit, lufus ad idololatriam traxit: quia ſi vanitatis culpa nequaquam caute compescitur, ab iniuitate protinus mens incauta devoratur: attestante Salomone, qui ait: *Qui modica ſpernit, paullatim decidit.* Si enim curare parva negligimus, insensibiliter ſeducti, audacter etiam majora per- petramus.

CAPUT XXXIV.

1. Cor. 10. e Qui se existimat stare, videat ne cadat.

De custodia. **S**umma cura satagendum est vobis, omni custodia. *In exp. B. lob. l. 25. c. 8* & sicut scriptum est: *Ex corde exerunt cogitationes mala.* Formidemus igitur in his bonis, quae accipimus, nec eos, qui illa necedum assicutisunt, desperemus. Quid enim sumus hodie novimus, quid autem post paulum possumus esse, nescimus. Hic vero, quos fortasse despiciimus, & tardè possunt incipere, & tamen vitam nostram ferventioribus studiis anteire. Timendum itaque est, ne etiam nobis cadentibus surgat, qui à nobis stantibus irridetur, quamvis stare jam non novit, qui non stantem novit irridere. Hunc autem supernorum iudiciorum metum Paulus Apostolus discipulorum cordibus inquietans ait: *Qui se existimat stare, videat ne cadat.* Superbi enim possunt amittere bona, de quibus superbiunt, & humiles ea percipere, quae quia non habent, contemnuntur. Intus ergo vigilaendum est, intus servemus omne, quod foris agimus, ne si mens se extollat, cadamus.

CAPUT XXXV.

2. Cor. 10. e Tentatio vos non apprehendat, nisi humana.

De suggestione, & consensu. **S**ciendum est, aliud esse, quod animus de tentatione carnis patitur, aliud vero cum per consensum delectationibus obligatur. Plerumque enim cogitatione prava pulsatur, sed reniti: plerumque vero cum perversum quid concepit, hoc inter semetipsum etiam per desiderium voluit. Et nimis mentem nequaquam cogitatio immunda inquit, cum pulsatur, sed cum hanc sibi per delectationem subjugat. Hinc etenim Predicator egregius dicit: *Tentatio vos non apprehendat, nisi humana.* Humananum quidem est in corde tentationem perpetui, demoniacum vero est tentationis certamine, & in operatione superari. Humana quippe tentatio est, qua plerumque in cogitatione tangimur etiam nolentes: quia ut nonnunquam illicita ad animum veniant, hoc utique in nobismetipsis ex humanitatis corruptibilis pondere habemus. Jam vero demonicum est, & non humana tentatio, cum ad hoc, quod corruptibiliter suggesterit, per consensum se animus strinxit. Hinc iterum dicit: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore.* Peccatum quippe in mortali corpore nequaquam non esse, sed regnare prohibuit: quia in carne corruptibili non regnare potest, sed non esse non potest. Hoc ipsum namque ei de peccato tentari peccatum est, quo quia quādū vivimus, peccato omnino non caremus. Sancta prædictio, quoniam hoc expellere plenè non potuit, ei de nostri cordis habitaculo regnum tulit, ut appetitus illicitus, eti plerumque bonis nostris cogitationibus occulte se quasi fuit infectus, saltem si ingreditur, nondominetur.

CAPUT XXXVI.

1. Cor. 10. e Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra quam potestis.

De tentationibus diaboli. **C**um maligni spiritus ad vitam redire nequeunt, crudeliter socios ad mortem querunt. Indesinenter itaque contra bonos consilium incurrunt, quos sub fin. 27. servire Deo innocue in tranquillitate considerant, 29. c. 14. vexatos adversitatibus ad voraginem culpæ rapiant.

A Sed eorum consilij acmena destruitur, quia prius Conditor cum viribus flagella moderatur, ne virtutem pœna transeat, & per astutiam fortium humana infirmitas excedat. Unde bene per Paulum dicitur: *Fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari supra quam potestis: sed facit cum tentatione etiam preventum, ut possitis sustinere.* Novit autem Conditor noster, quando exurgere persecutionis procellam sinat, quando exurgentem reprimat. Novit pro custodia nostra restringere quod contra nos egredi pro nostra exercitazione permittit, ut saeviens nos diluat procella, non mergat. Novit tentationes adversarij dispensando modificare, ut simili multæ non veniant, aut ipse tantummodo, que ferri possunt, illustratam jam Deo animam tangent: ut cum tactus sui ardore nos cruant, perfecitionis incendio non exurant. Nisi enim misericors Deus cum verberibus tentamenta modificerit, nullus profectus est, qui malignorum spirituum infidias non corruens portet: quia si mensuram judex tentationibus non praebet, eo ipso protinus stante deicit, quo ultra vires onera imponit.

CAPUT XXXVII.

3. Cor. 11. e Si quis videtur contentiosus esse.

Hæretici nequaquam inquisitionibus suis veritatem conantur assequi, sed victores videri. Cum foris sapientes appetunt ostendi, intrus per stultitiam elationis sua ligantur vinculis. Unde fit, ut certamina contentiomus exquirant, & de Deo, qui pax est nostra, loqui pacifice nesciant, atque ex pacis negotio rixæ inventores fiant: quibus bene per Paulum dicitur, *Si quis viderit contentiosus esse: nos talem consuetudinem non habemus, nec Ecclesia Dei.*

CAPUT XXXVIII.

1. Cor. 11. e Si nos metipos dijudicaremus, non utique 1. Cor. 11. e judicaremur.

Divina largitatem misericordia quis valeat penitare: omnipotens Deus singula quæque mala, corda Di qua fecimus, & peccata subtiliter, & tamen per benignitatem suæ gratiam ea pœnitentibus misericorditer relaxat. Qui & duritan in peccantibus complicit, sed tamen hanc gratia præveniente ad pœnitentiam emollit, & nosmetipos ad singulas culpas, quas fecimus, deflendas convertit. Quas misericorditer relaxat: quia dum nos eas punimus, ipse nequaquam in extremo examine judicat. Peccatores igitur, qui operum peccata deplorant, debent præsumere de misericordia, quam postulant, ne vi immoderate afflictions intereant. Neque enim prie Dominus ante delinquentium oculos flenda peccata opponeret, si per semetipsum ea districte ferire voluisse. Constat enim, quod à suo iudicio abscondere voluit, quos miserando præveniens, sibi metipos judices fecit. Hinc enim scriptum est: *Præoccupemus faciem eius in confessione.* Hinc per Paulum dicitur: *Si nos metipos dijudicaremus, non utique judicaremur.*

CAPUT XXXIX.

1. Cor. 11. e Divisiones gratiarum sunt, idem autem 1. Cor. 11. e spiritus.

Penè nullum latet quod quinque sunt sensus corporis nostri: videlicet visus, auditus, gustus, odoratus, & tactus. Hi sensus in omne, quod gratia.

In exposit. B. sentiunt atque discernunt, virtutem discretionis & sensus à cerebro trahunt: & cùm unus sit judex cerebri sensus, qui intrinsecus præsidet, per meatus tamen proprios, sensus quinque discernit, Deo mira operante: ut neque oculus audiat, neque auris videat, neque os olfaciatur, neque naris gustet, neque manus odoretur. Et cùm per unum sensum cerebri omnia disponantur, quilibet tamen horum sensus aliud facere non potest, præter id, quod ex dispositione Conditoris accepit. Ex istis ergo corporalibus exterioribus interiora & spiritualia colligenda sunt: ut per id, quod in nobis publicum est, transire debeamus ad secretum quod in nobis est, & in nobismetipsis later. Intuendum quippe est, quia cùm una sit sapientia, alium minus, alium magius inhabitat: alij hoc, alij illud præstat. Et quasi cerebri more nobismetipsis velut quibusdā sensibus utitur, ut quamvis sibi non nuncquam sit dissimilis, per nos tamen diversa & dissimilia semper operetur: quatenus iste sapientia, ille scientia donum percipiatur: alij genera linguarum, illegitam curationum habeat. Omnipotens quippe Conditor noster Deus interni judicis secreto moderamine juxta beati Pauli vocem, *Alij sermonem sapientiae, alijs sermonem scientiae, alijs plenam fidem, alijs gratiam sanitatis, alijs operationem virtutum, alijs prophetiam, alijs discretio-*

*Hom. 18. in nem spiritum, alijs genera linguarum, alijs interpretationes, alijs sub ratione sermonum tribuit. Sunt enim quidam qui per donum gratiae, & ipsa intelligunt, quae exponi a doctribus non audiuerunt: hi videlicet sermonem sapientiae percepunt. Et sunt quidam, qui per semetipso intelligere auditia nequeunt, sed ea, que in expositoribus legerint, retinent, & scienter proferunt que lecta didicerunt, atque isti sermone scientie pleni sunt. In uno itaque codemque spiritu, iste verbo sapientia pollet, nec tamen sermone scientiae, id est doctrina, fulcit: quia sentire & inventare sufficit etiam quod per discendi studium non apprehendit. Ille sermone scientiae fulget, nec tamen in verbo sapientiae convalescit: quia & sufficit explore quantum didicit, & tamen ad sentiendum ex semetipso subtile aliquid non assurgit. Iste per fidem & elementis imperat, nec tamen per sanitatum gratiam infirmitates corporum curat. Ille orationis ope morbos subtrahit, nec tamen arenti terra verbo pluvias reddit. Iste operatione virtutum ad presentem vitam etiam mortuos revocat, & tamen prophetia gratiam non habens, quae sibi ventura sunt, ignorat. Ille ventura quæque velut præsentia attenit, & tamen in nulla signorum operatione se exercit. Iste per discretiōnēm spirituum in factis subtiliter mentes conspicit, sed tamen diversi generis linguis nescit. Ille diversi generis linguis examinat, sed tamen in rebus similibus dissimilia corda non pensat. Alius in una lingua, quam novit, sermonum pondera interpretando prudenter discutit, & tamen reliquis bonis, que non habet, patienter caret. Sic itaque Creator noster ac Dispositor cuncta moderatur, ut qui extollit poterat ex bono, quod habet, humilietur ex virtute, quam non habet. Sic cuncta moderatur, ut cùm impensam gratiam unumquemque sublevat, etiam per disparem alterum subdat: & meliorem quisque dono alio eum, qui sibi subiicitur attendat: ac si le præire & alij sentiat, eidem tamen, quem superat, se in alij postponat. Sic cuncta moderatur, ut dum singula quæque sunt omnium, interposita quadam charitatis necessitudine fiant omnia singulorum: & unusquisque sic quod non accepit, in altero possideat, ut ipse alteri possidendum quod accepit, humilietur impendat. Hinc per Paulum dicitur: *Per charitatem servite invicem.* Tunc enim nos caritas à jugo culpe liberos reddit, cùm vicissim nostro per amorem servitio subiicit: cùm & aliena bona nostra credimus, & nostra aliis quasi sua offerentes exhibemus.*

A Hinc rursus per eum Paulum dicitur: *Nam & cor-* ^{1 Cor. 12.} *pus non est unum membrum, sed multa. Si dixerit pes:* ^{Ibidem.} *Quoniam non sum manus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore? Et si dixerit avis: Quoniam non sum oculus, non sum de corpore: num ideo non est corpore? Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus? Et paulò post: Quid si effent omnia unum membrum, ubi corpus? Nunc autem multa quidem membra, unum vero corpus. Quid enim sancta Ecclesia, nisi superni sui capituli est corpus? In qua aliis alta videndo oculus, aliis recta operando manus, aliis ad injuncta currendo pes, aliis præceptorum vocem intelligendo auris, aliis malorum factorem, bonorumque fragrantiam discernendo naris est. Qui corporalium more membrorum, dum vicissim sibi accepta officia impendunt, unum de semetipso omnibus corpus reddunt. Et dum diversa in charitate peragunt, diversum esse prohibent ubi continentur. Si autem unum quid cuncti agerent, corpus utique, quod ex multis continetur, non esset: quia videlicet multipliciter compactum non existaret, si hoc concors membrorum diversitas non teneret. Sanctis itaque membris Ecclesie virtutum dona Dominus distribuit, & dividens singulis prout vult, quasi mensuras in terminos eis imponit. Cùm igitur miro consilio Author, & Dispositor noster huic illa largitur, quæ alij denegat; alij illa denegat, quæ isti largitur: mensuras sibi positas egredi intit, quisquis posse plusquam accepit, conatur: ut fortasse is, cui tantummodo datum est præceptorum occulta discrere, tenteretiam miraculis coruscare; aut is, quem supernæ virtutis donum ad sola miracula roboret, etiam divinae legis occulta pandere contendat. Plerumque enim amittit quod porrat, qui audacter ea, ad quæ pertingere non valet, arripe festinat. Nam & membrorum nostrorum tunc bene ministeriis utimur, cùm sua his officia distinctè servamus. Lucem quippe oculis cernimus, vocem verò auribus audimus. Si quis autem ordine mutato, voci oculos, luci aures accommodat, huius ultraque incassum patent. Si quis odores velit ore discerneré, sapores aure gustare, utrinque sensus ministerium quia pervertit, interimit. Dum enim propriis hæc usibus non aptantur, & sua officia deserunt, & ad extranea non assurgunt. Benit itaque Paulus intra acceptas ex divina largitate mensuras, in ipsa prædicatione sua se latitudine coarctabat, cùm diceret: *Non enim andeo aliquid loqui eorum, quæ per me non efficit Christus.* Mensuram igitur omnipotens Deus nostris profectibus imponit, ut habeamus quadam virtutum bona, quæ nunquam quasivimus, & queramus quadam, nec tamen habere valeamus; quatenus mens nostra hæc non potest habere, quæ appetit, illa se intelligat de semetipsa non habere, quæ habet; per ea, quæ sunt, considerentur illa, quæ defunt: & per ea, quæ utiliter desunt, serventur humiliter bona, quæ sunt.*

CAPUT XL.

E *Quæ in honesta sunt nostra, abundantiorēm* ^{1 Cor. 12.} *honestatē habent.*

Potens & protervus cùm pravum aliquid perpetrat, De arte triste cognoscitur, tempus à prædicatore quarti corripientur, ut de malo quod fecit, increpetur. Nisi enim *In exposit. B.* prædicator sustinet, quando proferre congrue cor- ^{10b, l. 13, c. 3;} circa med.

reptionem valeat, auget in eo malum, quod infec-
tum est arte predicationis. Magna enim agendum
est arte predicationis, ut qui ex aperta correptione
fiunt deteriores, ad salutem redeant quodam tem-
peramento correptionis. Unde etiam Paulus dicit:
Qua putamus igitur dignitatem nobilitatem corporis,

bis honorem abundantiorē circumdanūs: & qua in-
honesta sunt nostra, abundantiorē honestatē ha-
bent: honesta autem nostra nullus egenit. Sicut enim
inhonesta membra in corpore, ita sunt quidam in-
tra sanctam Ecclesiam potentes & protiveri: qui dum
aperta feriri nequeunt invectione, quasi honoris ve-
lantur tegmine. Sed hæc de occultis potentium lo-
quimur delictis. Nam quando & alis agnoscētibus
peccant, alii etiam cognoscētibus increpandi sunt,
ne si prædicatur taceat, culpam approbase videatur,
atque hæc crescens in exemplum veniat, quam pa-
storis lingua non fecat.

CAPUT XLI.

I. Cor. 12. d

*Vos estis corpus Christi, & membra
de membro.*

Quod membra membrorum sunt subditi rectorum.
In expos. B
Job, l 34.c.4
in princ. ad
med. usque.

Membra sunt reproborum omnes, qui eisdem perversè agentibus conjuguntur: sicut è contra per Paulum de Dominicis corpore dicitur: *Vos estis corpus Christi, & membra de membro.* Aliud quippe est membrum corporis, aliud membrum membra. Membrum quippe corporis, pars ad totum, membrum vero membra est particula ad partem; membrum namque membra est digitus ad manus, manus ad brachium: membrum vero corporis, est totum hoc simul ad corpus universum. Sicut ergo in spirituali Dominico corpore membra de membro dicimus eos, qui in ejus Ecclesia ab aliis reguntur: ita in illa antiqui hostis reproba congregatione, membra sunt de membris, qui iniquo operi quibusdam se nequioribus conjuguntur.

CAPUT XLII.

1 Cor. 13:8

Si linguis hominum loquar, & Angelorum

De falsis
prædictato-
ribus.
In expos. E-
106, l. 34.

Ministri Antichtisti nonnunquam decipiendis auditoribus exhibent linguæ dulcedines: quoniam & spinae proferunt flores, & appetit quidem in eis quod oleat, sed latet quod pungat. Amarissimam dulcia, noxiis blanda permiscent: & fallendi arte per remissa colloquia, per humilem sermonem de se insinuant, quod per exhibitionem negant. Hi nimis more metalli insensibilis sonum bene loquendi habent, sed sensum bene vivendi non habent namque quasi humiliter loquendo afflent, quoce late vivendo contempnunt. Unde bene per Paulum dicitur: *Si linguis hominum loquar, & Angelorum charitatem autem non habeam, fatus sum velut aspernans, aut cymbalum tintinnans.* Bona quidem loquens sed per amorem eadem bona non sequens, velut & aut cymbalum sonitum reddit: *quia ipse non senti verba, quæ ipse facit.*